
COMUNE DI LEPORANO

TARANTO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio
il   22/01/2016

APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCENTIVI EX UMA DESTINAZIONE QUOTA 
AL FONDO DI PRODUTTIVITÀ

 77 Nr. Progr.

29/12/2015Data

 27Seduta Nr.

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 12:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

D'Abramo Angelo SINDACO Presente

Lotta Iolanda VICESINDACO Presente

Presicci Francesco ASSESSORE Presente

Zagaria Vincenzo ASSESSORE Presente

Amorosi Anna Maria ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott.ssa VICECONTE MARIA ROSA.

In qualità di SINDACO, il Sig. Avv. D'ABRAMO ANGELO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 28 gennaio 2010, n. 75 

sono state conferite ai comuni pugliesi le funzioni amministrative ex UMA svolte dagli 

Uffici Agricoli di  Zona, relative esclusivamente all’espletamento delle attività di 

assistenza agli utenti di motori agricoli e al rilascio dei buoni di prelevamento, nonché 

l’assistenza al disbrigo delle pratiche relative con l’utilizzo del sistema informatico UMA 

web; 

VISTA la L.R. n. 36 del 19/12/2008 recante: “Norme per il conferimento delle funzioni e 

dei compiti amministrativi al sistema delle autonomie locali”; 

RICHIAMATE: 

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  163  del  15/11/2012  avente  ad  

oggetto. “Istituzione servizio UMA” con la quale si  è affidato all’ufficio attività 

produttive l’espletamento delle pratiche ex UMA in ossequio alla L.R. n. 36/08 e al 

D.P.G.R. n. 75 del 28/01/2010  

CONSIDERATO che : 

• dal  primo  gennaio  2013  i  Comuni,  nell’ambito  del  conferimento  delle  

funzioni amministrative “ex UMA”, devono occuparsi anche della fase di controllo 

delle pratiche per  l’assegnazione  delle  agevolazioni  concesse  alle  aziende,  nei  

limiti  del  2%  delle aziende che hanno fatto richiesta di agevolazione carburante; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2225 del 19 ottobre 2010 

all’oggetto: “Legge Regionale n. 36/2008 autorizzazione al trasferimento ai Comuni dei 

beni strumentali e delle risorse finanziarie a seguito del conferimento delle funzioni ex 

U.M.A. svolte dagli Uffici Agricoli di Zona.” con la quale viene stabilito di trasferire delle 

risorse finanziarie ai Comuni non assegnatari di unità di personale regionale quale risulta 

il Comune di Leporano; 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto stabilito con la Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 2225/2010, detta somma dovrà essere utilizzata sia per l’attività di assistenza 

agli utenti di motori agricoli, ricezione ed inserimento della domanda di assegnazione, di 

accertamento di cui all’art. 7 c. 1 del D.M. 14/12/2001, n. 454, di rilascio di buoni di 

prelevamento di carburante sia per l’attività di verifica e controllo di cui all’art. 7 c. 2 dello 

stesso decreto; 

ATTESO che l’attività di controllo investe solo il 2% del totale delle aziende beneficiarie 

del prelevamento di carburante 

RITENUTO opportuno prevedere la destinazione delle somme trasferite dalla Regione 

Puglia nel modo seguente: 

• nella misura del 80% da riconoscere nelle forme e modi di legge per incentivo da 

ripartire al personale dipendente assegnato all’attività di assistenza agli utenti di 

motori agricoli, ricezione ed inserimento della domanda di assegnazione, di 



accertamento di cui all’art. 7 c. 1 del D.M. 14/12/2001, n. 454, di rilascio di buoni di 

prelevamento di carburante; 

• nella misura del 10% da riconoscere nelle forme e modi di legge per incentivo da 

ripartire al personale dipendente assegnato all’attività di verifica e controllo di cui 

all’art. 7 c. 2 del D.M. 14/12/2001, n. 454 ; 

•  nella misura del 10% a favore del Comune per costi di gestione e di 

funzionamento; 
 

RITENUTO opportuno, per ragioni di carattere tecnico ed organizzativo individuare nel 

Settore “Affari generali ” la struttura competente all’espletamento dell’attività relativa allo 

svolgimento delle funzioni e compiti amministrativi previsti dal D.P.G.R. n. 75/2010 per la 

fase di controllo  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO   della regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

nell'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

ATTESO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto con il presente 

provvedimento non sono assunti impegni di spesa ai sensi e per gli effetti   del D. Lgs. 

n. 267/2000; 
 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

A VOTI UNANIMI, espressi nei modi e forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa, qui da intendersi integralmente 

riportate. 
 

DI PRENDERE ATTO del decentramento delle competenze del servizio ex - UMA 

relativo alla  fase  di  controllo  delle  pratiche  per  l’assegnazione  delle  agevolazioni  

concesse  alle aziende. 
 

DI  INDIVIDUARE  nel  Settore  “Affari  Generali  ”  la  struttura competente 

all’espletamento dell’attività di verifica e controllo di cui all’art. 7 comma 2 del D.M. 

14/12/2001, n. 454. 
 

DI NOMINARE il Responsabile del Settore “Affari Generali ”, Segretario Generale 

dott.ssa Viceconte Mariarosa, coordinatore dell’attività relativa alla verifica e al controllo 

di cui all’art. 7 comma 2 del D.M. 14/12/2001, n. 454. 
 

DI INCARICARE il dipendente in servizio nel settore attività produttive per l’esecuzione 

della  attività  di assistenza agli utenti di motori agricoli e al rilascio dei buoni di 

prelevamento, nonché l’assistenza al disbrigo delle pratiche relative con l’utilizzo del 

sistema informatico UMA web;  

DI RICONOSCERE, al personale di cui sopra, per il maggior impegno lavorativo che 



detto compito comporta, un incentivo entro il limite del trasferimento dei fondi dalla 

Regione Puglia, dando atto che lo stesso verrà corrisposto solo a seguito di erogazione ed 

accredito da parte dell’Ufficio Regionale. 
 

DI STABILIRE che le risorse trasferite dalla Regione Puglia al Comune, in esecuzione a 

quanto stabilito con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2225 del 19/10/2010 per ogni 

singola pratica dovranno essere ripartite nel modo seguente: 
a)   nella misura del 80% da riconoscere nelle forme e modi di legge per incentivo da 

assegnare al personale dipendente addetto all’assistenza agli utenti di motori 
agricoli, ricezione ed inserimento della domanda di assegnazione, di accertamento 
di cui all’art. 7 c. 1 del D.M. 14/12/2001 n. 454, di rilascio di buoni di prelevamento 
di carburante; 

b)   nella misura del 10% da riconoscere nelle forme e modi di legge per incentivo 

da ripartire al personale dipendente assegnato all’attività di verifica e controllo di 

cui all’art. 7 c. 2 del D.M. 14/12/2001 n. 454; 
c)   nella misura del 10% a favore del Comune per costi di gestione e di funzionamento. 

 
D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 77 DEL 29/12/2015

F.to Avv. DE FLORIO PIERA PAOLA

Il Responsabile Il Responsabile Servizi Finanziari

F.to Rag. GARGANO EMIDIO

In ordine alla regolarità contabileIn ordine alla regolarità tecnica

Si esprime parere favorevole (art. 49, comma 1 e art. 107, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267)

F.to Dott.ssa Viceconte Maria RosaF.to Avv. D'Abramo Angelo

Il SEGRETARIO COMUNALEIl SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 22/01/2016 Il Vicesegretario

F.to Dott.ssa Scialpi Erika

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo comunale il 22/01/2016 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell'Art. 124, T.U.E.L. 18.08.2000, n.267.

Il SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT.SSA VICECONTE MARIA ROSA

29/12/2015Data:

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, (art. 134, comma 4°)

È copia conforme all'originale.

Il Segretario Generale

Dott.ssa Viceconte Maria Rosa

Data: 22/01/2016


